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via posta elettronica certificata: 

dr.puglia.garante@agenziaentrate.it  

  

Ill.mo Sig. 

Garante del Contribuente per  

la Puglia  

Piazza Massari, 50  

70122 Bari 

 

 

 

OGGETTO: Istanza ai sensi dell’art.13 della Legge 27/07/2000 n.212 – 

Richiesta di parere e intervento sulle difficoltà applicative degli ISA.. 

 

 

Ill.mo Signor Garante del Contribuente per la Puglia,  

in qualità di Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili della Circoscrizione del Tribunale  Brindisi mi permetto esporLe 

quanto segue. 

Il decreto legge 22 ottobre 2016 n. 193, recante “Disposizioni urgenti in 

materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili”, ha introdotto, 

all’articolo 7 bis, i cosiddetti “indici sintetici di affidabilità” - meglio noti con 

l’acronimo I.S.A. - in sostituzione degli “studi di settore”, con decorrenza dal 

periodo di imposta 2018 a seguito della proroga contenuta nell’art. 1, comma 931, 

della legge di bilancio 2018 (legge 205/2017).  

  Tali nuovi indici si applicano con riferimento alle dichiarazioni dei 

redditi che verranno presentate quest’anno, ossia nel 2019 con riferimento ai redditi 

prodotti nel 2018.  

   Tanto premesso, il sottoscritto evidenzia che, come già rappresentato da 

altri Ordini territoriali ai rispettivi Garanti territorialmente competenti, l’introduzione 

dei nuovi indici sta comportando e comporterà numerose criticità operative a carico 

dei professionisti impegnati nella predisposizione delle dichiarazioni dei redditi di 

prossima presentazione, alla luce del ritardo con il quale l’Agenzia delle entrate ha 
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messo a disposizione i software di compilazione e dei numerosi aggiornamenti che 

sono ancora in fase di rilascio.  

Tali circostanze, unitamente alla complessità del nuovo sistema di calcolo 

e alla novità del medesimo, inducono anche il sottoscritto, anche in nome e per conto 

dei propri iscritti, a chiedere a codesto Garante di invitare l’Agenzia delle Entrate e le 

Autorità competenti a disporre, per questo primo anno, l’applicazione meramente 

facoltativa dei nuovi I.S.A., risultando, a parere del sottoscritto, pienamente integrato 

uno dei casi di particolare rilevanza in cui le disposizioni in vigore ovvero i 

comportamenti dell'A.f. determinano un pregiudizio dei contribuenti o conseguenze 

negative nei loro rapporti con l'amministrazione, ex art. 13, comma 11 dello Statuto 

del contribuente.   

Le allego, al riguardo, l’analogo invito rivolto all’A.f. dal Garante per il 

Contribuente per la Sicilia a seguito dell’esposto presentato dalla Conferenza degli 

Ordini dei DDCC ed EECC della stessa regione, facendoLe presente, come 

certamente a Lei ben noto, che anche  il Garante del Contribuente per il Piemonte ha 

provveduto a tanto a seguito degli esposti presentati dall’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti  Contabili di Torino, dopo l’analoga richiesta 

formulata dall'Associazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e 

dall'Associazione Nazionale Commercialisti. 

Certo che vorrà prestare la Sua attenzione alla presente richiesta, mi è 

gradita l’occasione per porgerLe distinti saluti. 

 

Il Presidente 

Giovanni Fabio AIELLO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. n. 1 ut supra 

 


